
 

 
 

Porto Recanati, 10 MAGGIO 2023 
 

ATTI 
ALBO - SITO WEB 
 

 

OGGETTO: Decreto di COSTITUZIONE TEAM PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA 
A seguito dell’AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI 
COSTITUENTI IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO (prot. N.1989 – 3/5/2023): 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) - Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 
NOME PROGETTO: INSIEME PER CRESCERE 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12682 
CUP PROGETTO: C94D22002980006 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

• VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

• VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002142 - 10/05/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

• VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

• CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

• CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

• VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

• VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica in data a seguito dell’Avviso/decreto 

“Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” (codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-

981) per l’attuazione del progetto INSIEME PER CRESCERE (CUP PROGETTO: C94D22002980006) 

• VISTO l’Accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR del 18/03/2023 (PROT. 50358) 

• VISTO la delibera n. 1 del Collegio Docenti del 14/02/2023 con la quale si approva il progetto INSIEME 

PER CRESCERE (CUP PROGETTO: C94D22002980006) presentato da questa istituzione scolastica; 

• VISTO la delibera n. 55 del Consiglio di Istituto del 14/02/2023 con la quale si approva il progetto 

INSIEME PER CRESCERE (CUP PROGETTO: C94D22002980006) presentato da questa istituzione 

scolastica; 

• VISTO l’Accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 

per il PNRR del 18/03/2023 (PROT. 50358) 

• VISTO il decreto di assunzione al bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto 

“INSIEME PER CRESCERE” (CUP PROGETTO: C94D22002980006) del 20/03/2023 (prot. N. 1324) 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

• VISTO la delibera del consiglio di istituto n° 63 del 4/04/2023 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione 

• VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002142 - 10/05/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



esecuzione del progetto in oggetto; 

• VISTO l’AVVISO Interno ai sensi dell’art. 30 del CNNL per la selezione di docenti costituenti il TEAM PER 

LA DISPORSIONE SCOLASTICA a valere sul Progetto in oggetto (prot. N. 0001989 - 03/05/2023) 

• VISTO il decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle candidature relative all’avviso di 

cui sopra (prot. N. 2129 del 10 MAGGIO 2023) 

• VISTO il Verbale della Commissione per la valutazione delle candidature relative all’avviso di cui sopra 

(prot. N. 2139 del 10 MAGGIO 2023) 

• VISTO la Graduatoria di merito relativa all’avviso di cui sopra (prot. N. 2140 del 10 MAGGIO 2023) ; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 
 

DECRETA 
 

• È costituito il TEAM PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA composto dai seguenti docenti: 

DOFFO SARA 
ORSELLI PALMA 
TIBERI VALERIA 
VECCHI MANUELA 
FOGLIA LIBERO 
MATASSINI MARIA GIUSEPPINA 

 
Compiti del componente del TEAM 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Corrado Giulio Del Buono 
 

 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002142 - 10/05/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2023-05-10T13:03:14+0200
	Corrado Giulio Del Buono




